PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº          , DE 2025

(Do Sr. HEITOR SCHUCH)

Altera o art. 18-A da Lei Complementar
nº 123, de 14 de dezembro de 2006, para
elevar  para  R$  150.000,00  (cento  e
cinquenta mil reais) o limite de receita bruta
anual  estipulado  para  possibilitar  o
enquadramento  do  empresário  individual
como  Microempreendedor  Individual  (MEI),
estabelece um mecanismo de reajuste anual
para  o  referido  limite,  e  dá  outras
providências.

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º  Esta  Lei  Complementar  altera  o  art.  18-A  da  Lei

Complementar  nº  123,  de  14  de  dezembro  de  2006,  para  elevar  para  R$

150.000,00  (cento  e  cinquenta  mil  reais)  o  limite  de  receita  bruta  anual

estipulado para possibilitar  o enquadramento do empresário individual  como

Microempreendedor Individual  (MEI),  estabelece um mecanismo de reajuste

anual para o referido limite, e dá outras previdências.

[...]

966 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de

2002 (Código Civil), ou o empreendedor que exerça:

.............................................................................................

§ 2º No caso de início de atividades, o limite de que trata

o § 1º será de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais)

multiplicados pelo número de meses compreendido entre

o  início  da  atividade  e  o  final  do  respectivo  ano-

calendário, consideradas as frações de meses como um

mês inteiro.

§ 3º ......................................................................................